

(2) 株式会社 鳥取県情報センター経営状況報告書

一 法人の概要

- 1 名 称 株式会社 鳥取県情報センター
- 2 目 的 情報システム及び情報ネットワーク等に関する企画、設計、導入、プロジェクト管理並びに運用サービス、コンサルティングサービス等の総合的なサービスを提供する事業を営むことを目的とする。
- 3 設立登記年月日 平成20年12月16日
- 4 資 本 金 80,000,000円(1,600株)
- 5 株 主 鳥 取 県
40,000,000円(800株)
鳥取・倉吉・米子及び境港商工会議所
40,000,000円(800株)
- 6 役 員 取 締 役 4人 監 査 役 2人
代表取締役 谷 口 真 澄
取 締 役 田 中 正 登
" 中 林 宏 敬(鳥取県総務部人権局長)
" 大 谷 芳 徳(鳥取商工会議所専務理事)
監 査 役 福 田 裕 一(税理士)
" 松 本 順 次(米子商工会議所専務理事)
- 7 従 業 員 101人
- 8 事 務 所 本 社 鳥取市寺町50番地
鳥取県庁事務所 鳥取市東町一丁目220番地
米子市役所事務所 米子市加茂町一丁目1番地
神 戸 事 務 所 兵庫県神戸市中央区三宮町一丁目9番1号

二 平成25年度事業実施状況

1 情報処理受託事業

県、市町村、団体などからの委託を受けて、コンサルティング、業務システム開発、情報処理、運用管理等の業務を実施した。

<主な新規受託業務>

(1) 鳥取県

県内教育分野タブレット端末導入、体力運動能力調査集計システム導入、県庁内情報共通基盤強靱化、県警統合照会システム導入 など

(2) 県内市町村

国民健康保険税制度改正システム改修、障害者総合支援制度改正システム改修、戸籍システム導入、新公営企業会計システム導入 など

(3) 民間・団体

各種システム導入及び運用業務

(4) 県外自治体

庁舎ネットワーク機器導入 など

<主な継続業務>

(1) 県からの受託業務

財務、税務、給与等基幹システムの運用管理、庁内LANシステムの運用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理、クラウドサーバー調達 など

(2) 市町村からの受託業務

住民記録、税務、財務、戸籍、介護等システムの運用管理、庁内LANシステムの運用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理 など

(3) その他の受託業務

国保連後期高齢者医療請求支払いシステム運用管理、保健事業団検診業務管理システム保守、民間販売管理システムの運用管理、社内LAN運用支援 など

<営業活動等>

(1) TIC電子行政フェアの開催

(2) 県内市町村ユーザーとの意見交換会

(3) 県外自治体への営業活動

兵庫県、岡山県、島根県、徳島県の各市町村へシステムの説明、提案を行った。

2 鳥取情報ハイウェイ管理運営事業

県、市町村、民間及び団体から鳥取情報ハイウェイの管理運営委託を受けて、24時間、365日の監視業務などの管理運営業務を実施した。また、鳥取情報ハイウェイ強靱化の設計を行った。

3 その他

(1) I SMSの適用範囲拡張

ホストバッチ業務に加え、クラウドサービスもI SMSの適用認証を取得した。

(2) 本社事務所拡張

人員増及び機能集約のため、本社事務所エリアの増設を行った。

株式会社 鳥取県情報センター
損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
	円	円	円	
I 売上高	2,112,709,438	2,024,753,820	87,955,618	
II 売上原価				
1 期首棚卸高	14,728,564	16,042,726	△ 1,314,162	
2 当期商品仕入高	320,683,455	257,029,954	63,653,501	
3 当期製品製造原価	1,206,918,807	1,210,947,469	△ 4,028,662	
合 計	1,542,330,826	1,484,020,149	58,310,677	
期末棚卸高	18,135,043	14,728,564	3,406,479	
売上総利益	588,513,655	555,462,235	33,051,420	
III 販売費及び一般管理費	216,051,289	223,476,473	△ 7,425,184	
営業利益（損失）	372,462,366	331,985,762	40,476,604	
IV 営業外利益	6,458,604	4,719,319	1,739,285	
1 受取利息	1,405,533	1,226,259	179,274	
2 雑収入	5,053,071	3,493,060	1,560,011	
経常利益（損失）	378,920,970	336,705,081	42,215,889	
V 特別利益	81,504,923	120,391	81,384,532	
1 前期損益修正益	81,504,923		81,504,923	
2 引当金戻入益		120,391	△ 120,391	
VI 特別損失	22,772,587	0	22,772,587	
1 前期損益修正損	22,772,587		22,772,587	
税引前純利益（損失）	437,653,306	336,825,472	100,827,834	
法人税、住民税及び事業税	183,779,442	130,423,560	53,355,882	
当期純利益（損失）	253,873,864	206,401,912	47,471,952	

株式会社 鳥取県情報センター

貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	467,349,299	355,541,595	111,807,704
売掛金	596,958,989	467,440,227	129,518,762
貯蔵品	19,611,093	16,306,104	3,304,989
受取手形	0	58,437,685	△ 58,437,685
前払費用	19,870,041	3,755,681	16,114,360
未収入金	2,832,095	142,180	2,689,915
仮払金	0	137,827	△ 137,827
貸倒引当金	△ 3,531,346	△ 3,138,581	△ 392,765
流動資産合計	1,103,090,171	898,622,718	204,467,453
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	620,686,016	491,886,060	128,799,956
建物	3,796,000	4,076,800	△ 280,800
建物付帯設備	15,225,487	19,609,345	△ 4,383,858
工具・器具・備品	64,718,419	52,310,123	12,408,296
土地	71,000,000	71,000,000	0
リース資産	465,946,110	344,889,792	121,056,318
(2) 無形固定資産	5,301,294	4,544,916	756,378
電話加入権	24,000	24,000	0
その他ソフトウェア他	5,277,294	4,520,916	756,378
(3) 投資その他の資産	1,421,599,385	1,381,025,863	40,573,522
敷金・保証金	17,688,740	8,936,420	8,752,320
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
長期前払費用	5,231,588	23,089,443	△ 17,857,855
資産取得資金	459,000,000	459,000,000	0
開発準備資金	150,000,000	150,000,000	0
情報漏洩損害賠償準備資金	225,679,057	226,000,000	△ 320,943
災害対策準備積立金	80,000,000	130,000,000	△ 50,000,000
自社ビル建設積立金	344,000,000	244,000,000	100,000,000
開発準備積立金	80,000,000	80,000,000	0

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
損害賠償準備積立金	50,000,000	50,000,000	0
固定資産合計	2,047,586,695	1,877,456,839	170,129,856
資産合計	3,150,676,866	2,776,079,557	374,597,309
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	101,030,453	172,572,385	△ 71,541,932
未払費用	27,571,527	17,957,944	9,613,583
未払金	4,979,418	0	4,979,418
前受金	1,197,473	2,001,794	△ 804,321
預り金	2,131,760	6,184,607	△ 4,052,847
賞与引当金	38,900,725	30,230,049	8,670,676
未払法人税等	92,441,100	44,772,600	47,668,500
未払消費税	9,715,700	7,628,700	2,087,000
流動負債合計	277,968,156	281,348,079	△ 3,379,923
2 固定負債			
長期未払金	487,571,779	359,468,411	128,103,368
固定負債合計	487,571,779	359,468,411	128,103,368
負債合計	765,539,935	640,816,490	124,723,445
III 純資産の部			
株主資本			
資本金	80,000,000	80,000,000	0
資本剰余金	1,230,312,020	1,230,312,020	0
その他資本剰余金	1,230,312,020	1,230,312,020	0
資本金及び資本準備金減少差益	1,230,312,020	1,230,312,020	0
利益剰余金	1,074,824,911	824,951,047	249,873,864
利益準備金	2,000,000	1,600,000	400,000
その他利益剰余金	1,072,824,911	823,351,047	249,473,864
自社ビル建設積立金	344,000,000	244,000,000	100,000,000
開発準備積立金設積立金	80,000,000	80,000,000	0
損害賠償準備積立金積立金	50,000,000	50,000,000	0
災害対策整備積立金	80,000,000	130,000,000	△ 50,000,000
繰越利益剰余金	518,824,911	319,351,047	199,473,864
純資産合計	2,385,136,931	2,135,263,067	249,873,864
負債及び純資産合計	3,150,676,866	2,776,079,557	374,597,309

三 平成26年度事業計画

平成26年度の売上目標額（22億円）の達成のため、継続業務及び新規業務を行う。また、顧客獲得のための活動を行う。

1 主な継続業務

(1) 鳥取県からの受託業務

財務会計、税務、給与等基幹システムの運用管理、庁内LANシステムの運用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理 など

(2) 市町村（鳥取県内外）からの受託業務

住民記録、税務、財務、戸籍、介護等システムの運用管理、庁内LANシステムの運用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理 など

(3) 鳥取情報ハイウェイ管理運営業務

鳥取情報ハイウェイ管理センターの運営、全市町村及び団体の監視業務の受託

(4) その他の受託業務

販売管理システムの運用管理、検診システム保守、社内LAN運用支援 など

2 主な新規業務

(1) 既存サービスの充実と新分野への進出

- ・教育分野への展開

教育分野ソリューションの強化を行う。

- ・番号制度対応

基幹系住民情報系システムの番号制度対応を行う。

(2) 新規顧客及び県外への拡販

- ・文書管理システム、オンラインストレージシステム

自社ソリューションとして県内外自治体等へセールス活動を行う。

- ・PC、インフラ整備等

顧客拡大のため、鳥取県内外のPCやネットワーク機器等の入札に積極的に参加する。

3 その他

クラウド設備の増強及びサービスの拡張、ISMS新規格対応等の設備投資を行う。

(2) 株式会社 鳥取県情報センター

株主資本等変動計算書

キャッシュ・フロー計算書

個別注記表

株主資本等変動計算書

(単位：円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 至	平成24年 4月 1日 平成25年 3月31日)	(自 至	平成25年 4月 1日 平成26年 3月31日)
株主資本				
資本金				
当期首残高		80,000,000		80,000,000
当期変動額				
当期変動額合計		0		0
当期末残高		80,000,000		80,000,000
資本剰余金				
その他資本剰余金				
資本金資本準備金減少差益				
当期首残高		1,230,312,020		1,230,312,020
当期変動額				
当期変動額合計		0		0
当期末残高		1,230,312,020		1,230,312,020
その他資本剰余金合計				
当期首残高		1,230,312,020		1,230,312,020
当期変動額				
当期変動額合計		0		0
当期末残高		1,230,312,020		1,230,312,020
資本剰余金合計				
当期首残高		1,230,312,020		1,230,312,020
当期変動額				
当期変動額合計		0		0
当期末残高		1,230,312,020		1,230,312,020
利益剰余金				
利益準備金				
当期首残高		1,200,000		1,600,000
当期変動額				
剰余金から準備金への振り替え		400,000		400,000
当期変動額合計		400,000		400,000
当期末残高		1,600,000		2,000,000
その他利益剰余金				
自社ビル建設積立金				
当期首残高		134,000,000		244,000,000
当期変動額				
積立金の積み立て		110,000,000		100,000,000
当期変動額合計		110,000,000		100,000,000
当期末残高		244,000,000		344,000,000

株主資本等変動計算書

(単位：円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 至	平成24年 4月 1日 平成25年 3月31日)	(自 至	平成25年 4月 1日 平成26年 3月31日)
開発準備積立金				
当期首残高		80,000,000		80,000,000
当期変動額				
当期変動額合計		<u>0</u>		<u>0</u>
当期末残高		<u>80,000,000</u>		<u>80,000,000</u>
損害賠償準備積立金				
当期首残高		50,000,000		50,000,000
当期変動額				
当期変動額合計		<u>0</u>		<u>0</u>
当期末残高		<u>50,000,000</u>		<u>50,000,000</u>
災害対策整備積立金				
当期首残高		130,000,000		130,000,000
当期変動額				
積立金の取り崩し		0		△50,000,000
当期変動額合計		<u>0</u>		<u>△50,000,000</u>
当期末残高		<u>130,000,000</u>		<u>80,000,000</u>
繰越利益剰余金				
当期首残高		227,349,135		319,351,047
当期変動額				
当期純利益		206,401,912		253,873,864
剰余金から準備金への振り替え		△400,000		△400,000
剰余金の配当		△4,000,000		△4,000,000
積立金の積み立て		△110,000,000		△100,000,000
積立金の取り崩し		0		50,000,000
当期変動額合計		<u>92,001,912</u>		<u>199,473,864</u>
当期末残高		<u>319,351,047</u>		<u>518,824,911</u>
その他利益剰余金合計				
当期首残高		621,349,135		823,351,047
当期変動額				
当期純利益		206,401,912		253,873,864
剰余金から準備金への振り替え		△400,000		△400,000
剰余金の配当		△4,000,000		△4,000,000
積立金の積み立て		0		0
積立金の取り崩し		0		0
当期変動額合計		<u>202,001,912</u>		<u>249,473,864</u>
当期末残高		<u>823,351,047</u>		<u>1,072,824,911</u>

株主資本等変動計算書

(単位：円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 至	平成24年 4月 1日 平成25年 3月31日)	(自 至	平成25年 4月 1日 平成26年 3月31日)
利益剰余金合計				
当期首残高		622,549,135		824,951,047
当期変動額				
当期純利益		206,401,912		253,873,864
剰余金から準備金への振り替え		0		0
剰余金の配当		△4,000,000		△4,000,000
積立金の積み立て		0		0
積立金の取り崩し		0		0
当期変動額合計		202,401,912		249,873,864
当期末残高		824,951,047		1,074,824,911
株主資本合計				
当期首残高		1,932,861,155		2,135,263,067
当期変動額				
当期純利益		206,401,912		253,873,864
剰余金から準備金への振り替え		0		0
剰余金の配当		△4,000,000		△4,000,000
積立金の積み立て		0		0
積立金の取り崩し		0		0
当期変動額合計		202,401,912		249,873,864
当期末残高		2,135,263,067		2,385,136,931
純資産合計				
当期首残高		1,932,861,155		2,135,263,067
当期変動額				
当期純利益		206,401,912		253,873,864
剰余金から準備金への振り替え		0		0
剰余金の配当		△4,000,000		△4,000,000
積立金の積み立て		0		0
積立金の取り崩し		0		0
当期変動額合計		202,401,912		249,873,864
当期末残高		2,135,263,067		2,385,136,931

3期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位：円)

項 目	23年 4月から 24年 3月まで	24年 4月から 25年 3月まで	25年 4月から 26年 3月まで
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	398,702,846	336,825,472	437,653,306
減価償却費	183,448,357	159,929,896	390,271,847
賞与引当金の増加額	418,287	4,687,994	8,670,676
貸倒引当金の増加額	620,230	△120,391	392,765
受取利息及び受取配当金	△693,067	△1,226,259	△1,405,533
有形固定資産売却損	1	0	0
売上債権の増加額	△1,480,122	△58,121,949	△3,494,236
棚卸資産の増加額	2,522,260	1,473,952	△3,304,989
仕入債務の減少額	13,425,223	172,572,385	△71,541,932
未払消費税等の増加額	42,731,600	△35,102,900	2,087,000
その他の流動資産の増加額	19,196,110	△490,965	△15,976,533
その他の流動負債の増加額	64,832,561	△165,521,168	9,735,833
小計	723,724,286	414,906,067	753,088,204
利息及び配当金の受取額	693,067	1,226,259	1,405,533
法人税等の支払額	△123,849,943	△186,518,860	△136,110,942
営業活動によるキャッシュ・フロー	600,567,410	229,613,466	618,382,795
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	0	△110,000,000	△49,679,057
有形固定資産の取得による支出	△176,004,762	△200,799,636	△332,438,094
無形固定資産の取得による支出	△13,505,969	△15,454,274	5,496,638
投資有価証券の取得による支出	0	△10,000,000	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△189,510,731	△336,253,910	△376,620,513
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	53,754,736	38,170,501	128,103,368
配当金の支払額	△4,000,000	△4,000,000	△4,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	49,754,736	34,170,501	124,103,368
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増加額	460,811,415	△72,469,943	365,865,650
現金及び現金同等物期首残高	829,098,266	895,909,681	881,419,507
現金及び現金同等物期末残高	895,909,681	822,981,822	1,064,308,288

個別注記表

商号 株式会社鳥取県情報センター

平成 25 年 4 月 1 日から

平成 26 年 3 月 31 日まで

I.重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 固定資産の減価償却について

(1) 有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法(ただし建物は定額法)を採用しております。

(2) 無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第 13 号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

2. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については税法上の貸倒率により税法上の貸倒引当金を設定している額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額のうち当事業年度末までに発生していると認められる額を計上しております。

II.貸借対照表等に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額

756,295,009 円

III.株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数

1,600 株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成 25 年 6 月 11 日 定時株主総会	普通株式	400 万円	25 百円	平成 25 年 3 月 31 日	平成 25 年 7 月 1 日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

平成 26 年 6 月 17 日開催の定期株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

- ① 配当金の総額 4,000,000 円
- ② 1 株当たり配当額 2,500 円
- ③ 基準日 平成 26 年 3 月 31 日
- ④ 効力発生日 平成 26 年 7 月 1 日

IV.一株当たり情報に関する注記

- 1. 一株当たり純資産額は、 1,490,710.58 円であります。
- 2. 一株当たり当期純利益は、 158,671.16 円であります。

以上